Prima nola est: dolere de impotentia male faciendi. Sunt senes qdam ita male habituati in voluptatibz/ qd dolēt (vt videt) qd nō sunt vt solēbat ad voluptatē potētes. Qui cū considerant pteritas voluptates/ et qd eis animō vni nō pñt/ tristant et suspirant. De quoqz numero erat fortissimus ille Milo: qd cū videret luctates et dūmicates fleuit: et

Turba.V.

III

brachia aspicens ait: O robur brachiorum meorum quo cuanisti. Vide Tullium: erat enim robustissimus/ ita ut uno ictu bouem interficeret. Sic et Helena cum in speculo intuita fuisse rugas faciei que non fuerat pulcherrima: O ictus et fleuit: ubi mea pulchritudo/ propter quam bis rapta sum quoniam te in senecta amisisti.

Secunda nola est: facere mala iuxta immo supra facultatem/ attentando quod natura negat. Sunt quodque non possint facere sicut in iuventute faciunt non quatuor pueri/ immo aliqui plus quam pueri: assimilant se iuuenientibus in vestitu/ calceis/ crinibus/ transitu/ vestibus lascivis/ moribus/ ludis/ potationibus. Delectantur audire etiam et fabulari de tripib; delectantur imaginari de vilib; et sicut non vescentes carnis delectantur in brodicio: sic illi cum impudicant opatoe/ fruuntur imaginatioe: et plane voluntas eis in spectu dei reputant per factum.

Tertia nola est: iactare se de malis a se factis. Inter loquendū immissū miscet sue forefacta in iuuentute in luxurijs/ bastiludib; tornacamenis/ ludib; vindictis: et ita quod ad oculum ppositū nouerunt illā fatuatē iactantie applicare. Si viderint penū scriptoris aut acū suentis: ob hanc inquit/ quod facile ē circūferre illā lanceā quod eam quam ego in tali vel tali bello vidi. Si videt suppeditū: mox de armis militie facit mentōnem/ cadaçēs multo esse grauiora. Porro ne dū directe se iactat/ sed indirecte alios laudādo de malis olim factis: O (de)ctiā tu fuisti in tali exercitu ubi pericula trahabāt: subocculte insinuābas per punctionem etiā etiā se illic cum illo fuisse. Sed et memoriunt et maiora iactant de se mala quod fecerint sicut et Augustus se fecisse queritur in libro confessionis. Nola hāc improbat eis Psal. dices: Quid glaris in malitia quod potes et quod multa. Erant cum male fecerint et extolluntur in rebo pessimis: et non si fundamēnta inspirant/ inueniunt quod et hāc ex manu glā: quod vult ex hāc videri singularis.

Quarta nola est: gaudere de fiendis malis/ et alios ad hāc inducere. O quanta stulticia est hoc: ut dum tu malefacere non potes/ gaudies quod filiolū habes quod tibi filis putat fururus: sed et quē doces facere mala quod tu fecisti. Eia (inquit) imitāt moros (er kopt in die art) erit socius. Et reprehendit eos si nolunt esse insolētiores/ frontosi vel effrontes. Sic sic (quod turpe est valde) etiā mulieres puellas suas docēt imitari vanitas eis: et eas corripiunt si non oīno eas quadraturint.